
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Data

 7 

28/12/2020

 55 
RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART. 20 
D.LGS 175/2016 E SS.MM.II. APPROVAZIONE.

Seduta NR.

Nr. Progr.

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 28/12/2020 alle ore 20:45.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SERRIQUEZ ALESSANDRO

SGIOVANNINI MICHELE

SRAISA TIZIANA

SFAELLA ALICE

SCOCCHI ANDREA

SMORELLI PAOLA

STOSTO LUCIA

SGAMBETTA VALERIA

SRESCA PAOLO

SMACCAFERRI GIUSEPPE

SFAGIOLI ELENA

SDARDI FULVIA

SCINQUE GIOVANNI

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  13 Totali Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:
Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assessori Esterni: SERUTI DARIO

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO A SCAVALCO del Comune, DOTT. FAUSTO MAZZA.

Constatata la legalità dell'adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, il Sig. ALESSANDRO 
ERRIQUEZ dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti 
iscritti all'ordine del giorno.
Sono designati a scrutatori i Sigg. :
, , .

Pagina 1



OGGETTO: 
RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART. 20 D.LGS 
175/2016 E SS.MM.II. APPROVAZIONE. 
 
 
Il Consiglio del Comune di Castello d’Argile, previa osservanza di quanto previsto dal provvedimento del 
Sindaco – Decreto n. 5 datato 12.05.2020, si è riunito, in modalità telematica mediante videoconferenza. 
Il Sindaco – Presidente – Alessandro Erriquez, assume la Presidenza, dalla “Sala del Consiglio” ubicata 
presso la sede del Comune di Castello d’Argile, Piazza Gadani n. 2, Castello d’Argile (BO), in collegamento 
telematico da remoto, mediante l’utilizzo della piattaforma Google Meet, come attestato dalla registrazione 
della seduta.  
Partecipa in aula ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario comunale reggente, dott. 
Fausto Mazza. 
L’identità dei Consiglieri, tutti collegati da remoto in videoconferenza, è accertata dal Segretario comunale il 
quale, inoltre, attesta il regolare svolgimento in tale modalità della seduta medesima. 
 
Il Sindaco-Presidente invita l’Assessore Giovannini ad illustrare l’argomento in oggetto.  
L’Assessore Giovannini, sulla scorta delle favorevoli risultanze istruttorie poste in essere dal 
competente ufficio e dei conseguenti pareri favorevoli resi dall’ufficio medesimo, illustra 
all’Assemblea la proposta di deliberazione, di seguito, integralmente, riportata. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  
 
Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, 
legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a 
partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 
2017, n. 100;  
 
Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi 
i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di 
minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 
necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;   
 
Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in 
società:  
– esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, del T.U.S.P., comunque 
nei limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo: 
 

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione 
delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 

b) progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra 
amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016;  

c) realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un 
servizio d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all'articolo 180 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui 
all'articolo 17, commi 1 e 2;  

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o allo 
svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee 
in materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento;  



e)  servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a 
supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, 
comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

– ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del 
proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio 
(…), tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo 
criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato”; 
 
Rilevato che per effetto dell’art. 24 T.U.S.P., entro il 30 settembre 2017 il Comune doveva 
provvedere ad effettuare una ricognizione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso 
possedute alla data del 23 settembre 2016, individuando quelle che dovevano essere alienate;  
 
Rilevato che il Comune di Castello d’Argile con propria deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 
del 26/09/2017, esecutiva,  ha deliberato in merito e provveduto alle comunicazioni previste per 
legge;  
 
Considerato che l’art. 20 comma 1 del T.U.S.P. prevede che, fatta salva la revisione straordinaria, le 
amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento un’analisi 
dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 
predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione;  
 
Considerato che il medesimo articolo prevede che i provvedimenti di cui sopra sono adottati entro il 
31 dicembre di ogni anno e sono trasmessi con le modalità di cui all’articolo 17 del decreto legge n. 
90 del 2014, n, 114 e rese disponibili alla struttura di cui all’articolo 15 e alla sezione di controllo 
della Corte dei Conti competente ai sensi dell’articolo 5, comma 4; 
 
Tenuto conto che ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di cui all’art. 
20, commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o 
soppressione, anche mediante messa in liquidazione – le partecipazioni per le quali si verifica anche 
una sola delle seguenti condizioni:  
 

1) non hanno ad oggetto attività di produzione di beni e servizi strettamente necessarie per il 
perseguimento delle finalità istituzionali dell’ente, di cui all’art. 4, c. 1, T.U.S.P., anche sul 
piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione della 
possibilità di gestione diretta od esternalizzata del servizio affidato, nonché della 
compatibilità della scelta con i principi di efficienza, di efficacia e di economicità 
dell’azione amministrativa, come previsto dall’art. 5, co. 2, del Testo Unico;  

2) non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, comma 2, T.U.S.P., sopra 
richiamato; 

3) previste dall’art. 20, c. 2, T.U.S.P.:  

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie delle due 
precedenti categorie;  

b) società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori 
superiore a quello dei dipendenti;  

c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 
altre società partecipate o da enti pubblici strumentali;  

d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato 
medio non superiore a 500 mila euro (vedi art. 26, comma 12-quinquies TUSP);  



e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 
d’interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 
esercizi precedenti, tenuto conto che per le società di cui all’art. 4, co. 7, D.Lgs. n. 
175/2016, ai fini della prima applicazione del criterio in esame, si considerano i 
risultati dei cinque esercizi successivi all’entrata in vigore del Decreto correttivo;  

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’art. 4, 
T.U.S.P.;  

Considerato, altresì, che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo 
riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della 
concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;  
 
Tenuto conto che è fatta salva la possibilità di mantenere partecipazioni:   

• in società che producono servizi economici di interesse generale a rete di cui all’art. 3-bis, 
D.L. n. 138/2011 e s.m.i., anche fuori dall’ambito territoriale del Comune di Castello 
d’Argile e dato atto che l’affidamento dei servizi in corso alla medesima società sia 
avvenuto tramite procedure ad evidenza pubblica ovvero che la stessa rispetta i requisiti di 
cui all’art. 16 del T.U.S.P.;  

• in società che, alla data di entrata in vigore del Decreto correttivo, risultino già costituite e 
autorizzate alla gestione di case da gioco ai sensi della legislazione vigente;  

 
Viste le linee guida predisposte dal  Ministero dell’Economia e delle Finanze, condivise con la 
Corte dei conti e la Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo presso il Dipartimento del 
Tesoro, relative alla redazione del provvedimento di razionalizzazione periodica delle 
partecipazioni, da adottare ai sensi dell’art. 20 del TUSP; 
 
Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società 
partecipate dall’Ente; 
 
Tenuto conto del soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a mezzo 
delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;  
 
Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non 
possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato alla sezione della 
Corte dei conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, e alla struttura di cui all'articolo 15, 
TUSP. 
 
Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante dalla relazione tecnica allegato A) alla 
presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;  
 
Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), 
D.Lgs. n. 267/2000 (verbale n. 30 del 21/12/2020, pervenuto al Prot. n. 9750 il 22/12/2020);  

Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare la ricognizione al 31/12/2019 delle società in cui il Comune di Castello d’Argile 

detiene partecipazioni, dirette o indirette come disposto dall’art. 20 del D.Lgs 19/8/2016, n. 



175 come modificato dal D.lgs. 16/6/17 nr. 100 e analiticamente dettagliata nella relazione, 
allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di prendere atto che la ricognizione effettuata non prevede un nuovo piano di 
razionalizzazione; 

3) di trasmettere la presente deliberazione a tutte le società partecipate dal Comune di cui 
all’Allegato A);  

4) di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 20 
comma 3 del T.U.S.P.;  

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, ai fini del rispetto dei tempi 
previsti dalla Legge, 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
A conclusione della relazione illustrativa, il Sindaco-Presidente, dichiara aperta la fase della 
discussione. Non essendovi richieste di intervento, il Sindaco-Presidente mette ai voti la proposta di 
deliberazione in precedenza illustrata. 
L’esito della votazione, resa per appello nominale effettuato dal Segretario Comunale, in forma 
palese mediante affermazione vocale - audio, è il seguente: 
 
Presenti n. tredici, votanti n. nove 
Favorevoli n. nove (Sindaco e la componente di maggioranza)   
Contrari  nessuno 
Astenuti n. quattro (Consiglieri Maccaferri, Fagioli, Dardi, Cinque) 
La proposta di deliberazione E’ APPROVATA. 
 
 
Successivamente il Sindaco-Presidente, stante l’urgenza e la necessità di provvedere, ai fini del 
rispetto dei tempi previsti dalla legge, pone ai voti la proposta di immediata eseguibilità. 
L’esito della votazione, resa per appello nominale effettuato dal Segretario Comunale, in forma 
palese mediante affermazione vocale - audio, è il seguente: 
 
Presenti e votanti n. tredici   
Favorevoli n. nove (Sindaco e la componente di maggioranza)    
Contrari n. quattro (Consiglieri Maccaferri, Fagioli, Dardi, Cinque) 
Astenuti nessuno. 
Quindi la deliberazione, in precedenza approvata, viene DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE, ai sensi dell’art. 134, c.4, del D.Lgs. n. 267 del 2000.  



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Città Metropolitana di Bologna

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

SERVIZIO CONTABILITA' BILANCIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 55 del 28/12/2020

OGGETTO:

RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART. 20 D.LGS 
175/2016 E SS.MM.II. APPROVAZIONE.

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267. 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

BOVINA CINZIA

IL RESPONSABILE DELL'AREA

FIRMATOLì, 22/12/2020



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Città Metropolitana di Bologna

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

SERVIZIO CONTABILITA' BILANCIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 55 del 28/12/2020

OGGETTO:

RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART. 20 D.LGS 
175/2016 E SS.MM.II. APPROVAZIONE.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del responsabile 
del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X [   ] Non dovuto

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 BOVINA CINZIA

Lì, 22/12/2020



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 55 DEL 28/12/2020

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO A SCAVALCO

ALESSANDRO ERRIQUEZ DOTT. FAUSTO MAZZA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 
Allegato A) 

alla deliberazione Consiglio comunale n. 55 del 28/12/2020 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLO D’ARGILE 
(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 

 
 
 
 
 
 
 

Ricognizione delle partecipazioni societarie 
possedute direttamente o indirettamente 

(art.  20 del D.Lgs. n. 175/2016) 
 
 
 
 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 
31 dicembre 2019 

 
 
 
 



 1 

 
 
1. Introduzione  
Si riporta la rappresentazione grafica della struttura delle società partecipate direttamente e 
indirettamente possedute: 

 
 



 2 

 
 

2. Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o indirettamente  
In questa sezione si riporta una tabella riepilogativa di tutte le partecipazioni detenute direttamente nonché le tabelle 
riepilogative delle partecipazioni detenute indirettamente attraverso ciascuna tramite. 
 
 
 
 
PARTECIPAZIONI DIRETTE 

 

ESITO DELLA RILEVAZIONE 
QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 
CODICE FISCALE 
PARTECIPATA 

NOME 
PARTECIPATA 

tonatnmttnaa ntn o mnatnetnam   %0,00041 04245520376 APSH REH 

tonatnmttnaa ntn o mnatnetnam  0,0015 02770891204 PPEADH REH 

 
 
PARTECIPAZIONI INDIRETTE detenute attraverso una “tramite”  
Smptatnt lo aobtllo ptn cmoncuno “anotmat”. 

 
Nessuna



 3 

3. Informazioni di dettaglio sulle singole partecipazioni 
 

1 Nome Società partecipata: HERA SPA  – CF 04245520376 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

DATI  

Codice Fiscale  04245520376 

Denominazione  HERA SPA   

Anno di costituzione della società 1995 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura 
(12)

  

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati 
(2)

 
sì 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati 

in mercati regolamentati (ex TUSP) 
(13)

 
 

La società è un GAL 
(13)

  

(1)
 Catpmlont ml cotpa “Hnna dm mnm ma dtllo pnactduno” nala nt ntl cotpa “Raoaa dtllo nacmtaà” è naoaa mndmcoaa un 
tltttnaa dmetnna do “nacmtaà oaameo”. 

(2)
 Pt nacmtaà ttmaatnam o manm a nanuttnam fmnon monm mn ttncoam ntgalottnaoam ntll’opplmcoamea nana mndmemduoat ttdmonat tltnchi 

ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

DATI  

Stato Italia 

Provincia Bologna 

Comune Bologna 

CAP  40127 

Indirizzo  Via Carlo Berti Pichat n. 2/4 



 4 

DATI  

Telefono 051-287111 

FAX  051-287525 

Email  Diverse 

 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

 

ATTIVITA’  

Attività 1 D.35 GAS 

Peso indicativo dell’attività %  

Attività 2  E.36 ACQUA 

Peso indicativo dell’attività %   

Attività 3  E.37 FOGNATURE 

Peso indicativo dell’attività %   

Attività 4  E.38 RIFIUTI 

Peso indicativo dell’attività %   

Attività 5  F.43 ILLUMINAZIONE 

Peso indicativo dell’attività %   

Attività 6  J.61 TELECOMUNICAZIONE 

Peso indicativo dell’attività %   

 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

OGGETTO  

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3)

  

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


 5 

OGGETTO  

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art. 1, c. 

4, lett. A) 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3)

  

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 

speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 

mercato 

no 

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 

insieme con altre attività svolte in regime di mercato 
(14)

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 

9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 

del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 

9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione 
(15)

  

(3)
 Catpmlont ml cotpa nala nt ntl cotpa pntctdtnat è naoaa nctlaa “nì”  

(4)
 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stoaa nctlaa “nì”  

 
 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

DATI Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  2942 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 15 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 706.159,00 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 489.695,00 

 

 

DATI 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 166.311.616 195.139.030 170.415.559 144.687.056 171.977.932 



 6 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

1.206.040.527 1.219.744.256 1.223.902.412 

A5) Altri Ricavi e Proventi  189.628.319 171.049.695 155.036.788 

di cui Contributi in conto esercizio 0,00 0,00 0,00 

 

 

Attività di Holding 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

   

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di attività 

finanziarie - Rivalutazioni di 

partecipazioni 

   

 

Attività bancarie e finanziarie 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

Attività assicurative 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi 

di competenza, al netto delle cessioni in 

riassicurazione 

   



 7 

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri 

proventi tecnici, al netto delle cessioni in 

riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi 

dell'esercizio, al netto delle cessioni in 

riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri 

proventi tecnici, al netto delle cessioni in 

riassicurazione 

   

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

DATI  

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 
(16)

 
0,00041 % 

Codice Fiscale Tramite 
(17)

  

Denominazione Tramite (organismo) 
(17)

  

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(18)

  

(5)
 Rt lo ponatcmpo mant è dmntaao a oncht mndmntaao, mnntnmnt lo quaao dtatnuao dmntaaottnat doll’Httmnmnano mant 

nella società. 

(6)
 Catpmlont nt ptn “Tmpalagmo dm Eonatcmpo mant” è naoaa mndmcoaa “Eonatcmpo mant Andmntaao” a “Eonatcmpo mant 
dmntaao t mndmntaao”. Anntnmnt CF t dtnatmno mant dtll’ulamto nacmtaà “anotmat” oaanoetnna lo quolt lo nacmtaà è 
mndmntaaottnat ponatcmpoao doll’Httmnmnano mant. 

(7)
 Anntnmnt lo quaao dm ponatcmpo mant cht lo “anotmat” dtaiene nella società. 

 
 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

DATI  

Tipo di controllo nessuno 

 



 8 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione 
del provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante 
(19)

  

Denominazione della società quotata controllante 
(19)

  

(8)
 Catpmlont ml cotpa nala nt ntl cotpa “Racmtaà cananalloao do uno quaaoao” è naoaa nctlaa “nì”  

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è detenuta alla data di adozione del 

provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 

 

DATI  

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 

servizi a favore dell'Amministrazione? 
Sì 

Attività svolta dalla Partecipata 
Produzione di un servizio di interesse generale (Art. 

4, c. 2, lett. a) 

Descrizione dell'attività 

La società HERA SpA è leader nella gestione dei 

servizi legati al ciclo idrico (potabilizzazione, 

depurazione, fognatura), nel settore energetico 

(distribuzione e vendita metano ed energia, 

risparmio energetico, teleriscaldamento e soluzioni 

alternative) e nella gestione dei servizi ambientali 

(raccolta e smaltimento rifiuti, igiene urbana, 

termovalorizzazione, compostaggio). Il Gruppo si 

occupa inoltre della gestione della illuminazione 

pubblica e semaforica, tale società multiservizi 

dunque persegue finalità di interesse generale. 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(20)

   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 

società (art. 20, c. 2, lett. c) 
no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art. 

20, c. 2, lett. f) 
no 

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 

obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 

partecipata? (art. 19, c. 5) 
(21)

 

 



 9 

DATI  

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 
(22)

  

Termine previsto per la razionalizzazione 
(22)

  

Note  

(9)
 Catpmlont ml cotpa nt “Haamemaà nealao dollo Eonatcmpoao” pntctdtnatttnat ntlt manoao è “ntolm  o mant t gtnamant 

di opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett. c)”. 
(10)

 Catpmlont ml cotpa nt ptn “Tmpa dm cananalla” è naoaa ntlt manoaa tltttnaa dmetnna do “ntnnuna”. 
(11)

 Cotpa abblmgoaanma nt ptn “Pnmaa dtllo nmcagnm mant” è naoaa ntlt manoaa “So manolm  o mant”. 
 



 10 

 

2 Nome Società partecipata: LEPIDA SCPA  – CF 02770891204 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

DATI  

Codice Fiscale  02770891204 

Denominazione  LEPIDA SCPA 

Anno di costituzione della società 2007 

Forma giuridica Società consortile per azioni 

Tipo di fondazione   

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura 
(23)

  

Società con azioni quotate in mercati 

regolamentati 
(2)

 
no 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati 

in mercati regolamentati (ex TUSP) 
(23)

 
no 

La società è un GAL 
(2)

  

(12)
 Compilare il catpa “Hnna dm mnm ma dtllo pnactduno” nala nt ntl cotpa “Raoaa dtllo nacmtaà” è naoaa mndmcoaa un 
tltttnaa dmetnna do “nacmtaà oaameo”. 

(13)
 Pt nacmtaà ttmaatnam o manm a nanuttnam fmnon monm mn ttncoam ntgalottnaoam ntll’opplmcoamea nana mndmemduoat 
mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

DATI  

Stato Italia 

Provincia Bologna 

Comune Bologna 

CAP  40128 

Indirizzo  Via Della Liberazione n. 15 

Telefono 051-6338800 



 11 

DATI  

FAX  051-9525156 

Email  segreteria@pec.lepida.it 

 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

ATTIVITA’  

Attività 1 J.61.90.91 Intermediazione in servizi di telecomunicazioni e trasmissione 

dati 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

Attività 2   

 
 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

OGGETTO  

Società in house sì 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(25)

  

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art. 1, c. 

4, lett. A) 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(25)

  

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 

speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 

mercato 

no 

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 

insieme con altre attività svolte in regime di mercato 
(25)

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 

9) 
no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 

del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 

9) 

no 

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


 12 

OGGETTO  

Riferimento normativo atto esclusione 
(26)

  

(14)
 Compilare il campo solo se nel campo precedente è naoaa nctlaa “nì”  

(15)
 Catpmlont ml cotpa nala nt mn una dtm cotpm pntctdtnam è naoaa nctlaa “nì”  

 
 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

DATI Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  597 

Numero dei componenti dell'organo di 

amministrazione 
3 

Compenso dei componenti dell'organo 

di amministrazione 
35.160,00 

Numero dei componenti dell'organo di 

controllo 
3 

Compenso dei componenti dell'organo 

di controllo 
35.000,00 

 

DATI 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 88.539 538.915 309.150 457.200 184.920 

 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

60.196.814 28.196.014 27.844.332 

A5) Altri Ricavi e Proventi  469.298 618.039 540.398 

di cui Contributi in conto esercizio 155.731 145.531 156.282 

 



 13 

Attività di Holding 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

   

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di attività 

finanziarie - Rivalutazioni di 

partecipazioni 

   

 
 

Attività bancarie e finanziarie 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

 

Attività assicurative 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi 

di competenza, al netto delle cessioni in 

riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri 

proventi tecnici, al netto delle cessioni in 

riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi 

dell'esercizio, al netto delle cessioni in 

riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri 

proventi tecnici, al netto delle cessioni in 

riassicurazione 

   



 14 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

DATI  

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 
(27)

 
0,0015 % 

Codice Fiscale Tramite 
(28)

  

Denominazione Tramite (organismo) 
(28)

  

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(29)

  

(16)
 Rt lo ponatcmpo mant è dmntaao a oncht mndmntaao, mnntnmnt lo quaao dtatnuao dmntaaottnat doll’Httmnmnano mant 
nella società. 

(17)
 Catpmlont nt ptn “Tmpalagmo dm Eonatcmpo mant” è naoaa mndmcoaa “Eonatcmpo mant Andmntaao” a “Eonatcmpo mant 
dmntaao t mndmntaao”. Anntnmnt CF t dtnatmno mant dtll’ulamto nacmtaà “anotmat” oaanoetnna lo quolt lo nacmtaà è 
mndmntaaottnat ponatcmpoao doll’Httmnmnano mant. 

(18)
 Inserire la quoto dm ponatcmpo mant cht lo “anotmat” dtamtnt ntllo nacmtaà. 

 
 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

DATI  

Tipo di controllo Controllo congiunto per effetto di norme di legge 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione 
del provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante 
(30)

  

Denominazione della società quotata controllante 
(30)

  

(19)
 Compilare il campo solo st ntl cotpa “Racmtaà cananalloao do uno quaaoao” è naoaa nctlaa “nì”  

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è detenuta alla data di adozione del 

provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 

 



 15 

DATI  

La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 

servizi a favore dell'Amministrazione? 
Sì 

Attività svolta dalla Partecipata 

ouaapnadu mant dm btnm a ntnem m nanuttnaolm oll’tnat 

o agli enti pubblici partecipanti o allo svolgimento 

delle loro funzioni (Art. 4, c. 2, lett. d) 

Descrizione dell'attività 

La società Lepida SPA è lo strumento operativo 

promosso dalla Regione Emilia-Romagna per la 

pianificazione, lo sviluppo e la gestione omogenea 

ed unitaria delle infrastrutture di telecomunicazione 

degli Enti collegati alla rete Lepida, per garantire 

l'erogazione dei servizi informatici inclusi 

nell'architettura di rete e per una ordinata 

evoluzione verso le reti di nuova generazione. 

Lepida SPA svolge quindi compiti essenziali per lo 

sviluppo di nuove infrastrutture informatiche a 

livello regionale, e tali servizi sono strettamente 

connessi ai compiti istituzionali del Comune, oltre a 

perseguire finalità di interesse generale. 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(31)

   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 

società (art. 20, c. 2, lett. c) 
no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art. 

20, c. 2, lett. f) 
no 

Necessità di aggregazione di società (art. 20, c. 2, lett. g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 

obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 

partecipata? (art. 19, c. 5) 
(32)

 

no 

Esito della ricognizione Mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 
(33)

  

Termine previsto per la razionalizzazione 
(33)

  

Note 
DEMANDATO CONTROLLO ANALOGO ALLA 

REGIONE-EMILIA ROMAGNA 

(20)
 Catpmlont ml cotpa nt “Haamemaà nealao dollo Eonatcmpoao” pntctdtnatttnat ntlt manoao è “ntolm  o mant t gtnamant 
di opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett. c)”. 

(21)
 Catpmlont ml cotpa nt ptn “Tmpa dm cananalla” è naoaa ntlt manoaa tltttnaa dmetnna do “ntnnuna”. 

(22)
 Cotpa abblmgoaanma nt ptn “Pnmaa dtllo nmcagnm mant” è naoaa ntlt manoaa “So manolm  o mant”. 


		2020-12-30T11:18:51+0100
	Fausto Mazza


		2020-12-30T14:46:23+0100
	Alessandro Erriquez




